ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:                 /UBND-XD

V/v nghiêm túc thực hiện các

nhiệm vụ đẩy nhanh giải ngân vốn

đầu tư công trong 02 tháng cuối

cùng của niên độ ngân sách năm

2023 (bao gồm Chương trình mục

tiêu Quốc gia).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng  12  năm 2023

Kính gửi:

- Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Các Đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 597/TB-UBND ngày 04/12/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc họp đánh giá kết quả giải ngân

vốn đầu tư công 11 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 (bao gồm cả

03 Chương trình mục tiêu quốc gia) (gửi kèm theo Công văn này); Chủ tịch

UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ Chủ đầu

tư (sau đây gọi tắt là Chủ đầu tư) và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong thời gian còn lại của năm 2023 theo

các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

18/01/2023, Công văn số 1758/UBND-KTTH ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh;

chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 230/UBND-XD ngày 02/02/2023,

Công văn số 1040/UBND-XD ngày 31/3/2023, Công văn số 1600/UBND-XD

ngày 10/5/2023, Công văn 2038/UBND-XD ngày 07/6/2023, Công văn số

3671/UBND-XD ngày 02/10/2023 và Công văn số 4439/UBND-XD ngày

23/11/2023 (các văn bản đã được gửi qua hệ thống iOffice).

2. Yêu cầu các Chủ đầu tư:

- Tăng cường tối đa trong công tác quản lý vốn đầu tư công, yêu cầu

thường xuyên tổ chức kiểm tra hiện trường để đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng

hoàn thành, không được để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn cho nhà

thầu trong quá trình lập hồ sơ tạm ứng, hồ sơ thanh toán; xử lý nghiêm các

trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng hợp đồng.

- Chủ động, quyết liệt chỉ đạo, cử cán bộ có đủ thẩm quyền thường xuyên

có mặt tại hiện trường. Tập trung phối hợp với các địa phương để đẩy nhanh tiến

2

độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư, đảm bảo mặt bằng thi công

và tiến độ giải ngân theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Khẩn trương hoàn tất công tác nghiệm thu, quyết toán đối với các dự án

hoàn thành, đang làm hồ sơ, thủ tục quyết toán; trường hợp chậm quyết toán

theo thời quan quy định, phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định; chịu hoàn toàn

trách nhiệm nếu để việc chậm trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng

đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân đối với các dự án đã được nhập

vốn Tabmis (đặc biệt lưu ý đối với nguồn ngân sách trung ương và ngân

sách tỉnh). Trường hợp giải ngân không hết kế hoạch vốn giao trong năm, làm

huỷ vốn, mất vốn, người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư phải

chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố; Đồng thời, sẽ xem

xét trách nhiệm, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023; Trừ

trường hợp bất khả kháng có nguyên nhân khách quan, không thể khắc phục

được, Chủ đầu tư giải trình gửi Cơ quan Tổ chức – Nội vụ tổng hợp, báo cáo

UBND thành phố xem xét.

- Đối với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông

thôn mới, yêu cầu các Chủ đầu tư tập trung cao độ để đẩy nhanh tiến độ giải

ngân, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn theo đúng thời gian.

3. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố:

- Tăng cường công tác theo dõi, tham mưu UBND thành phố điều hành

bám sát công tác thu trên địa bàn, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ thu đối

với các khoản thu đạt thấp, kịp thời xử lý, giải quyết những vướng mắc phát sinh

đến công tác thu ngân sách theo thẩm quyền.

- Trên cơ sở nhu cầu đăng ký vốn của các Chủ đầu tư, cân đối nguồn thu

từ tiền sử dụng đất để nhập dự toán trên hệ thống tabmis kịp thời cho các dự án

theo kế hoạch vốn đã bố trí.

- Tiếp tục chủ động theo dõi, cập nhật kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm

2023 của các Chủ đầu tư đến ngày 31/12/2023 và đến ngày 31/01/2024; báo cáo,

tham mưu Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo giải pháp, biện pháp xử lý kịp thời

những vướng mắc phát sinh.

4. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố chủ động trong

công tác giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác BT, GPMB, quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất để đẩy nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư công

năm 2023.

4. Đề nghị Kho bạc nhà nước Quảng Ngãi

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp

nhận hồ sơ thanh toán; phối hợp chặt chẽ với Chủ đầu tư xử lý các vướng mắc

phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi; tạo điều kiện cho Các chủ đầu tư

3

thuận lợi trong việc giải ngân thanh toán và hoàn ứng vốn đầu tư để hoàn thành

kế hoạch vốn năm 2023.

Yêu cầu các Chủ đầu tư, Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TCKH, TNMT TP;

- VPUB: C, P.CVP (XD), CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		TRÀ THANH DANH
	2023-12-15T09:19:30+0700
	Signer's office
	TRÀ THANH DANH
	Signing document

		2023-12-15T11:01:06+0700

		2023-12-15T11:01:06+0700

		2023-12-15T11:01:06+0700